
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 212 del 12-09-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 809 DEL 16-09-2025
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA COMPAGNIA ALLIANX NEXT , PER LA FORNITURA DELLA POLIZZA
DI ASSICURAZIONE N.2025/539398310 MESSA PER LA COPERTURA ASSICURATIVA DEL MEZZO
TARGATO APF810 CON ACCREDITO AL CONSULENTE ASSICURATIVO (BROKER ) DE BESI DI
GIACOMO S.P.A. CIG:B82C9B3ABA.

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 

PREMESSO che:
- con determina dirigenziale n.799 del 11.09.2025 è stato affidata alla Allianx Next con sede legale in p.zza
Tre Torri ,3 Milano, la copertura assicurativa del mezzo JCB RAMFORD ESCAVATORS LTD T targato
APF810 per l’importo di €. 996,00 con  validità annuale;
CONSIDERATO che perveniva, da parte della società De Besi - De Giacomo, Broker,comunicazione in
merito agli importi da liquidare, relativamente al contratto assicurativo - Polizza Contraente Lordo €.996,00
n.2025/539398310 - dal 11.09.25 al 11.09.2026;
PRESO ATTO che, come previsto dall’art.7 del disciplinare d’incarico del servizio di brokeraggio, l’incasso dei
premi assicurativi è a cura del broker incaricato;
ACQUISITO il seguente [CIG:B82C9B3ABA] comunicato al Broker unitamente alla determina di affidamento
alla compagnia Allians Next  con sede in Milano ai fini della tracciabilità dei pagamenti;
ACQUISITA la regolarità contributiva della compagnia assicurativa , datata 26/05/2025 n. 50096420 con
scadenza 23.09.2025;
DATO ATTO:
-che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la società di brokeraggio
in questione ha comunicato il proprio conto dedicato con l’indicazione dei soggetti delegati ad operare e che
tale comunicazione è depositata agli atti dell’ufficio;
-che il presente provvedimento non contiene la disposizione di liquidazione e pagamento di un importo, al

netto dell’IVA, superiore a cinquemila euro e, pertanto non si è proceduto alla verifica prevista dall’art. 48-bis 
del D.P.R. n. 602/1973;
RITENUTO, pertanto procedere alla liquidazione  alla De Besi - De Giacomo quale società a cui è stata

affidata la consulenza assicurativa (Broker);
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025/2027 di prevenzione della

corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 11 del 29 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del servizio e il Responsabile
del settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,
in relazione all’oggetto della presente determinazione;

RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e3, della legge n.142/1990, come
modificato dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli
atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla

Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno

1/3



2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 513 del 20 giugno 2025, di conferma conferimento incarico di

posizione organizzativa ai dipendenti comunali appartenenti all’area dei Funzionari e della Elevata
Qualificazione sino al riassetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente conferendo alle stesse le funzioni
assegnate a suo tempo con determinazione sindacale n. 297/2022;

VISTA altresì la determinazione sindacale n. 332 del 25 maggio 2022, con la quale si assumevano
provvedimenti circa la sostituzione in caso di assenza o temporaneo impedimento del Segretario e dei
Responsabili di settore”;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022,

dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 97 nella seduta

del 17 dicembre 2024;
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, con assegnazione delle risorse ai responsabili di settore,

approvato con delibera di Giunta Municipale n. 2 del 9 gennaio 2025;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione

siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”

che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta municipale

n. 138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del

31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE
 

-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
-di liquidare ,la polizza n.2025/539398310, in scadenza 11 settembre 2026 per l'importo di euro 996,00 di
cui all’ impegno assunto con la determinazione citata in premessa;
-di emettere mandato di pagamento dell’importo di €.996,00 in favore della società De Besi De Giacomo
alle coordinate bancarie agli atti d’ufficio ai sensi dell'art.7 del disciplinare;
-di dare atto che in mancanza di quietanza di pagamento da parte del Broker e/o della compagnia
assicuratrice faranno fede le evidenze contabili di questo Ente, pertanto il mandato di pagamento sarà
ritenuto a tutti gli effetti quietanza liberatoria dell'Ente stesso;
-di prelevare la somma di €. 996,00 al capitolo 656.6 “Assicurazione ” a decurtazione dell'
impegno n. 653/25 assunto con la determina dirigenziale indicato in premessa;
-di dare atto:-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2024,
con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del settore, dichiara, che nei propri confronti, non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente proposta di
determinazione;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo
n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, per estratto sul sito internet ai sensi della
legge regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente,
sezione “Amministrazione trasparente” sezione Provvedimenti- sotto sezione Provvedimenti dirigenti
amministrativi, ai sensi del decreto legislativo n.33/2013;-che avverso la presente determinazione, ai sensi
dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni, è
ammesso ricorso: ^ giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt.7 e 29 del decreto legislativo 2
luglio 2010, n.1042/4 “Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delegaal governo per
il riordino del processo amministrativo. Allegato 1. Codice del processo amministrativo” entro il termine di
60 giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza; ^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dalla notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana. Alia, 12/09/ 2025

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Area istruttori 
Laura Monaco

2/3



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
 
 

VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

 
-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 
  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
Incaricata di E.Q.

(Det. sindacale n. 513/2025)
Rag. Santa SIRAGUSA

  

 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole
Alia, 15-09-2025
 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

3/3


